Дело 5-248/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г.о. Балашиха 26 октября 2023 года

Судья Железнодорожного городского суда Московской области Криволапов Д.Д., при секретарях Лимоновой О.С., Ширяевой О.А. и Артемове Д.Д., с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении ФИО1, потерпевшего ФИО11, в открытом судебном заседании рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1. КоАП РФ в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, женатого, имеющей на иждивении 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекавшегося, 

УСТАНОВИЛ

ФИО1 совершил нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах: 29 января 2023 года в 03 часа 10 минут, ФИО1, находясь на аллее возле 

<

адрес>, нанёс руками и бутылкой побои в область лица и головы ФИО11, чем причинил последнему физическую боль и телесные повреждения в виде ушибленного кровоподтёка лобной области, которые не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, то есть ФИО1 причинил ФИО11 побои, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1. КоАП РФ.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении вменяемого правонарушения не признал, при этом показал, что 29 января 2023 года примерно в 03 часов 00 минут он один возвращался с празднования дня рождения супруги. Так как ему было плохо, он решил пройтись пешком и около 

<

адрес>. Павлино на аллее ему дорогу перегородили трое мужчин, которые поясняли, что им негде переночевать. Он шёл из мкр. Саввино по направлению в сторону Павлинского лесопарка, один мужчина вышел на него и стал говорить: «Че ты?, че ты?», делал характерные движения животом, он был ниже его ростом, животом попадал ему в пах, потом ударил его ногой ниже колена, на что он оттолкнул его от себя, в результате чего указанный мужчина упал на канализационный люк, а двое других его товарищей на него накинулись, стали наносить удары, он почувствовал удар бутылками по голове и потерял сознание. Потом пришел в себя от криков супруги, которая кричала: «Помогите, убивают». В этот момент он попытался вырваться, но его опять ударили, как ему показалось – палкой. Он почувствовал острую боль в области поясницы. У него был перелом отростка позвонка. В какой-то момент супруге удалось вызвать полицию, после приезда которых ему удалось вырваться. Хочет обратить внимание, что у него с потерпевшими были «душевные» разговоры в медпункте, которые запугивали его, говорили, что всё о них знают, что они никто, что если они обратятся в полицию, то они сделают так, что будут виноваты они с супругой. Хочет обратить внимание, что дата составления протокола об административном правонарушении 28 марта 2023 года, то есть потерпевшие обратились в полицию спустя два месяца, а могли бы и раньше обратиться с заявлением о привлечении его к административной ответственности. Он не видел, чтобы потерпевший Рудовол наносил ему удары и ему также не наносил удары. На следующий день он с супругой поехали в травматологический пункт и увидели там данных мужчин. Повреждений у них не было. Зачем они там находились, он не знает.

Потерпевший ФИО11 в судебном заседании показал, что 29 января 2023 года примерно в 03 часа 00 минут ночи, он с ФИО3 и ФИО4 шли из кафе. Возле дороги на аллее около 

<

адрес>. ФИО4 вызывал такси. Примерно там же они остановились и увидели, что на аллее стоит один человек, который махнул рукой, чтобы он подошел к нему. Он подумал, что может это знакомый. Подойдя к нему, он понял, что данного человека он не знает. Данный незнакомец ему сказал: «Валите отсюда, и друзьям скажи, а то хуже будет». Он был удивлен, повернул голову на друзей и возвращая голову, получил удар в область правого виска. Это был невидимый удар, возможно бутылкой, после этого момента он потерял ориентацию, а когда пришел в себя, то увидел, что ребята стаскивают его с него. Потом он увидел потасовку, подошел и получил от ФИО1 удар по затылку. После чего снова была пауза, возможно, что потерял сознание. ФИО5 он не бил, но она ему расцарапала лицо, когда он пытался выползти из под ФИО1 ФИО1 он также не наносил удары, так как физически слабее его. Когда он узнал, что М-вы на него написали заявления о привлечении к уголовной ответственности, то и он решил тоже его написать.

Опрошенный в судебном заседании свидетель ФИО13 пояснил, что 29 января 2023 года примерно с 03 часов 00 минут по 03 часа 20 минут, он заступил на службу и ему были отписаны материалы дела об административных правонарушениях, в которых содержались сообщения о драке. В этот же день в дневное время была опрошена ФИО5 и её супруг. Изучив материалы проверки он выяснил, что драка была обоюдная, были нанесены телесные повреждения, все были пьяны, он так до конца и не разобрался, кто прав, а кто виноват. Скорее всего, виноват алкоголь. Он назначил медицинские экспертизы. ФИО1 наносил удары в целях защиты, а жена помогала ему отбиваться, царапала. Исходя из результатов экспертизы и ФИО1 и потерпевшим не было причинено телесных повреждений, повлёкших тяжкие последствия для здоровья. Протоколы им были составлены в отношении всех граждан. Полагает, что этой драки можно было избежать. Из показаний одного из участвующих лиц ему стало известно, что один человек перекрыл дорогу, другие за него вступились. В совокупности ФИО1 причинен средний тяжести вред здоровью. Он видел у всех троих потерпевших телесные повреждения на лице и шее.

Опрошенная в судебном заседании свидетель ФИО15 пояснила, что 29 января 2023 года в 11 часов утра ей позвонила Ольга (ФИО5), попросила прийти к ним домой, так как Диму (ФИО1) избили,и её как медицинского работника попросили осмотреть раны. Она увидела, что он лежал на кровати, было избито лицо, из передней стороны головы сочилась кровь, она попросила его встать, встать он не смог, у него кружилась голова, были разбиты ноги, колени, потом он поднял майку и она увидела, что у него на правой стороне побиты ребра, он показал спину, на ней были ровные полоски, шириной примерно 5 см. Она позвонила ФИО5 и сказала, что дома в таком состоянии оставлять ФИО1 нельзя, надо вызывать скорую. Дома еще находился молодой человек дочери ФИО5 Они вместе решили попробовать поднять Дмитрия и самостоятельно поехать в травматологический пункт. Когда они приехали, она пробежала вперед, а боковым зрением увидела, что кто-то сидит. Обернувшись назад увидела, что Дима разговаривает с какими-то людьми, эти люди вели себя дерзко. Когда она подошла и попыталась выяснить что происходит, её попросили отойти. Она позвонила Ольге. Она увидела, как один из них отдал Диме ключи. Она в этот момент опять подошла к Диме, но ей снова сказали отойти. Она увидела, что Диме совсем плохо. Когда приехала Ольга, эти мужчины стали на повышенных тонах разговаривать с ней на улице. Она спросила у Дмитрия: «Это те мужчины, с которыми у Вас ночью произошла драка?», на что он ответил: «Да». Данные мужчины находились в состоянии опьянения. Когда они вышли из травматологического пункта, они поехали домой. Считает, что должного осмотра не проводилось. Когда приехали домой ему резко стало плохо, он отключился. Когда проезжали мимо Балашихинской ЦРБ, то завернули туда в приемный покой. Врач сказал, что ничем им помочь не может, необходимо делать КТ, сдавать анализы. После чего они поехали в 

<

адрес> и там его госпитализировали.

Опрошенный в судебном заседании свидетель ФИО16 пояснил, что 29 января 2023 года он находился в Балашихинской городской больнице, был дежурным врачом ортопедом в травматологии по адресу: 

<

адрес>. В указанный день, в период времени с 17 часов 00 минут во 17 часов 50 минут к нему обращались ФИО3, ФИО11, ФИО12 У всех троих при осмотре были установлены телесные повреждения головы, лица, шеи.

Опрошенный в судебном заседании свидетель ФИО18 пояснил, что он работает полицейским в МУ МВД России «Балашихинское». 29 января 2023 года он в ночное время выезжал по адресу: 

<

адрес>. Первое, что он увидел – подходящую к нему ФИО5, которая ему сообщила, что произошел конфликт. Ею было написано заявление в полицию. Мужа ФИО2 уже не было, она сообщила, что его уже госпитализировали. При нём драк или иных нарушений общественного порядка не было.

Как следует из объяснения ФИО1, данных им органу административной юрисдикции при производстве по данному делу об административном правонарушении, 29 января 2023 года, около 3 часов ночи, на аллее, между домами №18 и домом с 

<

адрес> ему и его жене ФИО5, были нанесены побои тремя незнакомыми ему мужчинами. Возвращаясь пешком домой с празднования дня рождения его жены, из микрорайона Савино, ему преградили путь трое молодых мужчин, лет 30. Мужчины распивали бутылки с пивом. Один из них уперся ему в живот, стал толкать, явно провоцируя конфликт, оскорблял и обзывал его. Он попытался его успокоить, но понял, что он совершенно не слышит и не реагирует на его речь. В течение этого времени подъехала его жена и попыталась уговорить мужчин оставить его в покое и отозвать своего неадекватного друга. Мужчины даже стали кричать его имя и просить отстать от него. В этот момент мужчина, которого назвали Алексеем, ударил его своей ногой в нижнюю часть его ноги, под коленом. От боли он машинально оттолкнул его от себя. В виду того, что мужчина был сильно пьян, он не удержался и упал, возможно ударился. Увидев это, двое его знакомых сильно разозлились, стали что-то кричать, бросились на него и сбили с ног. Стали наносить побои по корпусу, голове, лицу, спине. Уже на земле он почувствовал, что ему нанесли несколько раз сильные удары по голове бутылкой. На какое-то время он потерял сознание. Придя в себя, он попытался встать, оттолкнуть нападавших, стал защищаться от ударов руками, сдерживая их руки. Если и мог причинить им боль, то только в состоянии крайней необходимости. Мужчины сбили его с ног и навалились все втроём, сдерживая его. Опять наносили удары по голове и спине. Он не мог сопротивляться. В какой-то момент он почувствовал сильную боль в шее так как ему кто-то сильно выкручивал голову вправо. Далее последовал сильный удар ногой по лицу и носу. От сильной боли он вскрикнул и захрипел. Но на какой-то момент удары прекратились. Он стал вырываться, отталкивая от себя мужчин. Услышал сильный крик жены он увидел, что мужчина, начавший конфликт, нанес ей удар по лицу, телу, схватил за куртку сильно толкнул, от чего жена упала на землю. Двое мужчин его отталкивали в сторону. Они же сорвали с него куртку, бросив её на землю, сорвали золотую цепочку и полностью разорвали майку, продолжая наносить ему сильные удары по спине и в область поясницы, пытаясь сбить опять с ног. Он почувствовал сильный удар палкой по нижней части спины, характерный хруст и боль. Попытавшись вырваться, он отбежал к фонарю, к углу аллеи, где пытался защититься, отталкивал нападавших. Через какое-то время подъехали полицейские, пытались прекратить конфликт. Почувствовав сильное головокружение, тошноту и боль в области спины и лица, он пошел в направлении дома. Через несколько часов в сопровождении знакомой, он добрался до травмпункта. По дороге домой ему стало хуже и его отвезли в больницу. Считает, что один из мужчин, явно из хулиганских побуждений, находясь в агрессивном состоянии, спровоцировал конфликт, причинивший физическую боль, действия его были умышленные, так как он сдерживал его, препятствовал его уходу. Его двое друзей, увидев, что их друг упал и пострадал, разозлились и умышленно набросились на него, стали наносить побои. Даже видя, что он не мог сопротивляться, продолжали избивать, понимая, что это опасно и может причинить ему вред здоровью. Его действия возможно могли им причинить какую-то боль, но он действовал исключительно из целей самообороны и крайней необходимости, защищая себя (л.д. 16).

Как следует из объяснения ФИО3, данных им органу административной юрисдикции при производстве по данному делу об административном правонарушении, 29 января 2023 года около 03 часов 20 минут он находился 

<

адрес>, возвращался из Кафе «Микс» со своими товарищами ФИО6 и ФИО4, в кафе они распивали спиртные напитки, отдыхали. Они остановились за домом № мкр. Павлино 

<

адрес> около лавочек. Он обратил внимание, что с ФИО11 разговаривает незнакомый гражданин, у которого была шаткая походка, невнятная речь, все признаки алкогольного опьянения. Сам он был высокого роста. Разговор проходил на повышенных тонах, который перерос в конфликт. Далее он увидел, что незнакомец ударил Алексея, от которого Алексей упал, а незнакомец завалился на него. Он с Григорием подбежали к ним, начали за одежду растаскивать конфликтующих, также он узнал незнакомца, он проживает в его доме по адресу: 

<

адрес> - ФИО1. Затем ФИО1 встал, начал угрожать ему дальнейшей расправой, затем пошел в сторону ФИО6 и нанес ему удар кулаком в область головы, от чего Алексей упал, затем ФИО1 нанес удар ему кулаком в область лица, Алексей встал и нанес ФИО1 удар в область головы. Также между ними бегала женщина, он её также узнал - ФИО5, которая пыталась их разнять. ФИО11 сел на лавочку, у него шла кровь, а тем временем ФИО1 подобрал с земли бутылку, которой ударил ФИО6 по голове, после чего Григорий ногой выбил у него бутылку из рук. ФИО5 продолжала бегать и всех царапать, хватать за одежду, а ФИО1 продолжал наносил удары, по нему и товарищам в процессе драки. ФИО6 с ФИО1 завалились за лавочку, а он тем временем оторвал палку от лавки и ударил ФИО1 в область плеча и выкинул палку. Далее вызвали сотрудников полиции, которым они давали объяснения. После выяснения обстоятельств все разошлись по домам (л.д. 27).

Как следует из объяснения ФИО4, данных им органу административной юрисдикции при производстве по данному делу об административном правонарушении, 29 января 2023 года около 03 часов 20 минут он находился в 

<

адрес>, возвращался из Кафе «Микс» со своими товарищами ФИО6 и ФИО3, в кафе они распивали спиртные напитки, отдыхали. За домом 

<

адрес> они остановились около лавочек. Он обратил внимание, что с ФИО11 разговаривает незнакомый гражданин, у которого была шаткая походка, невнятная речь, все признаки алкогольного опьянения. Он был высокого роста, разговор проходил на повышенных тонах, который перерос в конфликт. Далее он увидел, что незнакомец ударил Алексея, от которого Алексей упал, а незнакомец завалился на него. Он с Дмитрием подбежали к ним, начали за одежду растаскивать конфликтующих, также Дмитрий узнал незнакомца, он проживает в его доме по адресу: 

<

адрес>ФИО1. Затем ФИО1 встал, начал угрожать Дмитрию дальнейшей расправой, затем пошел в его сторону и нанёс ему удар кулаком в область головы, от которого он упал, затем встал и нанес ФИО1 удар в область головы. Также между ними бегала женщина, как выяснилось позже - ФИО5, пыталась их разнять, поцарапала ему лицо и шею. ФИО11 сел на лавочку, у него шла кровь, а тем временем ФИО1 подобрал с земли бутылку, ударил ФИО24 по голове, после чего он ногой выбил у него бутылку из рук. Тем временем ФИО5 продолжала бегать и всех царапать, хватать за одежду, а ФИО1 продолжал наносил удары по нему и его товарищам в процессе драки. ФИО11 с ФИО1 завалились за лавочку и он увидел, что со стороны летит палка, отлетела от него и упала на землю, откуда взялась палка он не видел. Он отошел в сторону и позвонил в службу 112, сообщил о драке. Когда приехали сотрудники полиции ФИО1 ушел, осталась только ФИО5, он понял, что это его жена (л.д. 28).

Как следует из объяснения ФИО11, данных им органу административной юрисдикции при производстве по данному делу об административном правонарушении, 29 января 2023 года около 03 часов 20 минут он находился в 

<

адрес>, возвращался из Кафе «Микс» со своими товарищами ФИО4 и ФИО3, в кафе они распивали спиртные напитки, отдыхали. За домом № мкр. 

<

адрес> они остановились около лавочек. Он встретился взглядом со стоящим рядом незнакомым гражданином, который показал жестом руки «подойди». Он подошел, а гражданин, как выяснилось позже - ФИО1 ему сказал «валите все отсюда, а то будет хуже». Через мгновение он почувствовал удар в область головы, от данного удара он упал, а незнакомец завалился на него. Григорий с Дмитрием подбежали к ним, стащили мужчину с него за одежду, а он тем временем сел на лавочку, чтоб прийти в себя, у него шла кровь. Когда он поднял голову, то услышал крики, шум, Дмитрий кричал «это мой сосед». Его товарищи находились по обе стороны от мужчины, а тем временем незнакомец подобрал с земли бутылку, подошел к нему и ударил его по затылку бутылкой. Он вцепился за одежду гражданину, после чего Григорий ногой выбил у него бутылку из рук, незнакомая женщина, как выяснилось позже - ФИО5 пыталась его оттащить сзади, поцарапала ему лицо и шею. Что было далее он не помнит, возможно потому что он терял сознание. Очнулся сидя на лавочке, после чего приехали врачи скорой помощи и оказали медицинскую помощь. Прибывшие на место сотрудники полиции стали выяснять обстоятельства произошедшего, после чего все разошлись по домам (л.д. 14).

Выслушав показания лица, в отношении которого рассматривается дело об административном правонарушении, потерпевшего, свидетелей, исследовав материалы дела и дав им оценку, прихожу к следующему.

Из протокола об административном правонарушении усматривается, что 29 января 2023 года в 03 часа 10 минут - ФИО1, находясь на аллее возле 

<

адрес> нанёс руками и бутылкой побои в область лица и головы ФИО11, чем причинил последнему физическую боль и телесные повреждения в виде ушибленного кровоподтёка лобной области, которые не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, то есть ФИО1 причинил ФИО11 побои (л.д. 19).

Факт совершения ФИО1, указанного правонарушения в полном объёме подтверждён совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Протоколом об административном правонарушении (л.д. 19);

Телефонным сообщением от 29 января 2023 года, согласно которому в травмпункт обратился ФИО11 с телесными повреждениями в виде ушиба правой лобной области, множественными ссадинами в области носа, лба, шеи, грудной клетки, левого лучезапястного сустава, колена, правой стопы, тазобедренного сустава слева (л.д. 4).

Заключением эксперта № от 15 марта 2023 года, согласно которому у ФИО11 установлены следующие повреждения: множественными ссадины лобной области, носа, шеи, области левого лучезапястного сустава, поясничной области, грудной клетки слева в проекции 8-10 ребер слева, области левого тазобедренного сустава, области правого коленного сустава, ссадина области правой стопы – образовались от скользящих воздействий тупых твёрдых предметов (л.д. 10-11).

Заключением эксперта № от 15 февраля 2023 года, согласно которому у ФИО11 установлены следующие повреждения: множественными ссадины лобной области, носа, шеи, области левого лучезапястного сустава, поясничной области, грудной клетки слева в проекции 8-10 ребер слева, области левого тазобедренного сустава, области правого коленного сустава, ссадина области правой стопы – образовались от скользящих воздействий тупых твёрдых предметов (л.д. 5-6);

Медицинской справкой на имя ФИО11, выданной по факту его осмотра 30 января 2023 года, согласно которой у последнего были зафиксированы следующие повреждения в виде ушиба правой лобной области, множественные ссадиными в области носа, лобной области, шеи, грудной клетки, в области правого коленного сустава, правой стопы (л.д. 8).

Заявлением ФИО11 (л.д. 13), согласно которому он просит привлечь к административной ответственности ФИО1, который 29 января 2023 года избил его (л.д. 13).

Протоколом допроса свидетеля ФИО20, согласно которому 28 января 2023 года, примерно в 20 часов 00 минут, он совместно с Анастасией приехали к её маме - ФИО5, которая проживает в 

<

адрес>, совместно с ФИО1. Они с Анастасией приехали поздравить её маму с прошедшим днем рождения. Затем они устроили совместный ужин и примерно в 22 часа 00 минут ушли спать. 29 января 2023 года, примерно в 03 часа 00 минут, более точное время, указать не может, его разбудил телефонный разговор Анастасии. Проснувшись, она ему сообщила, что её маме срочно нужна помощь, и она находится около магазина «

<

адрес>. Они быстро выбежали из дома и направились в сторону магазина «Дикси» в мкр. Павлино 

<

адрес>. Примерно в 03 часа 05 минут,они подбежали к магазину «Дикси», где увидели напротив магазина, на аллее стоял полицейский автомобиль. Рядом находились два сотрудника полиции, которые руками закрывали и сдерживали трёх молодых людей (мужчин), которые пытались нанести удары руками по ФИО1 и ФИО5. Подойдя ближе, Ольга и Дмитрий им рассказали, что их избили вышеуказанные трое молодых людей. У Дмитрия он увидел телесные повреждения на лице. Одежда, в которой он был одет, была порвана и на ней имелись следы крови и было видно, что Дмитрий очень плохо себя чувствует, он держался руками за голову. В тот момент он обратил внимание, что у Ольги Вячеславовны покраснела левая щека и видна была припухлость. На её куртке он заметил следы пятен бурого цвета. Вышеуказанные молодые люди были очень агрессивно настроены по отношению к Ольге и Дмитрию, выкрикивали в их адрес слова нецензурной брани, оскорбляли их, когда они услышали что Ольга Вячеславовна будет подавать заявлению в полицию, стали кричать, что они тоже будут подавать заявление в полицию, по внешним признакам данные молодые люди находились в состоянии алкогольного опьянения, шатались, у них была нарушена координация. Полицейские все время пытались успокоить вышеуказанных молодых людей. Затем, Ольга Вячеславовна начала писать заявление, а он отвел Дмитрия домой, так как он себя очень плохо чувствовал. 29 января 2023 года, примерно 05 часов 00 минут, более точное время указать не может, состояние здоровья Дмитрия ухудшалось и было принято решение отвезти его в травматологическое отделение ЦГБ им. Дегонского. В больницу с ними еще поехала соседка по дому ФИО7, которая проживает в 

<

адрес>. Юлия является медсестрой и решила помочь ему сопроводить Дмитрия до больницы. По приезду в ЦГБ, у травматологического отделения, они увидели вышеуказанных троих молодых людей, которые избили Дмитрия. Видимых телесных повреждений на данных молодых людях он не видел. Затем они вышли на улицу, так как испугались повторения конфликта. Юлия начала звонить ФИО5. После чего, один из вышеуказанных молодых людей вышел и подошел к Дмитрию, а затем начал его уводить в сторону для разговора и начал просить Дмитрия забрать заявление из полиции, предлагал деньги. Дмитрий отказывался от всего. Затем, в ЦГБ приехала ФИО5 и он уехал. Болел ему пояснить нечего.

Протоколом допроса свидетеля ФИО21, согласно которому, 28 января 2023 года, примерно в 20 часов 00 минут, она совместно с ФИО8 приехали к её маме, которая проживает в 

<

адрес>, совместно с её отчимом ФИО1 и её братьями Михаилом и Артемом. Они с Михаилом приехали поздравить её маму с прошедшим днем рождения. Затем они устроили совместный ужин и примерно в 22 часа 00 минут они ушли спать. 29 января 2023 года примерно в период с 02 часов 50 минут до 03 часов 00 минут, более точное время, указать не может, её разбудил телефонный звонок от мамы. Подняв трубку телефона, её мама ей сказала невнятным, испуганным и тревожным голосом «Его бьют». Кого именно бьют, она не поняла. Затем их телефонный разговор прервался. Она очень испугалась и начала маме несколько раз перезванивать. Примерно с третьего звонка её мама подняла трубку и сообщила ей адрес, указав место, около магазина «

<

адрес>. Она поняла, что маме нужна помощь и что у неё что-то случилось, Она боялась, что маме станет плохо, так как она является гипертоником. От её телефонного разговора проснулся Михаил, она ему сообщила о случившемся и вместе быстро выбежали из дома, направившись в сторону магазина 

<

адрес>. Примерно в 03 часа 05 минут, они подбежали к магазину «Дикси», где увидели напротив магазина, на аллее стоял полицейский автомобиль. Рядом находились два сотрудника полиции, которые руками закрывали и сдерживали трёхмолодых людей (мужчин), которые пытались нанести удары руками по ФИО1 и её маме. Подойдя ближе, мама и Дмитрий им рассказали, что их избили вышеуказанные трое молодых людей. У Дмитрия она увидела телесные повреждения на лице, одежда в которой он был одет, была порвана и было видно, что Дмитрий очень плохо себя чувствует, он держался руками за голову. В тот момент она обратила внимание, что у мамы покраснела левая щека и видна была припухлость. На куртке она заметила следы пятен бурого цвета. Вышеуказанные молодые люди были очень агрессивно настроены по отношению к её маме и МаскалевуДмитрию, выкрикивали в их адрес слова нецензурной брани. Когда они услышали, что мама будет подавать заявлению в полицию, стали кричать, что они тоже будут подавать заявление в полицию. По внешним признакам данные молодые люди находились в состоянии алкогольного опьянения. Затем, вышеуказанные молодые люди, когда сотрудники полиции, пытались их успокоить, начали выкрикивать полицейским «хочешь дам тебе взятку». Полицейские все время пытались успокоить вышеуказанных молодых людей. Затем мама начала писать заявление, а Михаил отвел Дмитрия домой, так как он себя очень плохо чувствовал. Затем, приехал автомобиль скорой медицинской помощи, маму осмотрели, и они уехали домой. По приезду домой мама очень плохо себя чувствовала, и рассказала, что один из вышеуказанных молодых людей нанес ей удары в область груди, от чего ей было очень больно. Затем мама, вызвала ещё раз скорую медицинскую помощь, так как у неё было очень высокое артериальное давление.

Копей медицинской карты амбулаторного больного ФИО11, согласно которой 29 января 2023 года ФИО11 обращался в медицинское учреждение за медицинской помощью, где были установлены повреждения в виде ушиба правой лобной области, множественные ссадиными в области носа, лобной области, шеи, грудной клетки, в области правого коленного сустав тазобедренного сустава, лучезапястного сустава, ушиб правой стопы.

Исследованные вышеуказанные письменные доказательства, а также объяснения ФИО11, ФИО17, ФИО19, неопровержимо свидетельствуют о том, что 29 января 2023 года в 03 часа 10 минут, ФИО11 были причинены телесные повреждения в виде кровоподтёка лобной области, которые не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, то есть ФИО1 причинил ФИО11 побои.

Довод ФИО1 от том, что он действовал в состоянии крайней необходимости, своего подтверждения не нашёл.

В соответствии со статьей 2.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не является административным правонарушением причинение лицом вреда, охраняемым законом интересам в состоянии крайней необходимости, то есть для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или других лиц, а также охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и если причиненный вред является менее значительным, чем предотвращенный вред.

Вместе с тем объективных данных, свидетельствующих о том, что ФИО1 действовал в состоянии крайней необходимости, в материалах дела не имеется. В данном случае обстоятельства, при которых было совершено административное правонарушение, и действия ФИО1 не отвечают условиям, при наличии которых в соответствии со статьей 2.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях возникает состояние крайней необходимости.

Довод ФИО1 о том, что он не совершал вменяемое ему правонарушение, опровергается показаниями потерпевшего ФИО11, а также свидетелей ФИО17, ФИО19, а также копиями медицинской карты ФИО11, согласно которым ФИО11 в день произошедших событий были причинены телесные повреждения. Наличие у ФИО1 телесных повреждений не исключает его вину в инкриминируемом правонарушении.

На основании изложенного прихожу к выводу о том, что указанные телесные повреждения были причинены потерпевшему ФИО11, так это подтверждается вышеприведёнными показаниями потерпевшего, свидетелей и имеющимися в деле письменными доказательствами.

На основании изложенного, действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 6.1.1. КоАП РФ, по признаку нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Исследовав все представленные доказательства, прихожу к выводу о том, что все доказательства виновности ФИО1 в совершении данного административного правонарушения были получены без нарушения норм КоАП РФ.

В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность ФИО1 учитывается наличие на его иждивении 

<

данные изъяты>, наличие статуса ветерана боевых действий.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность ФИО1 по делу нет. 

При назначении ФИО1 административного наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого правонарушения, обстоятельства его совершения, его имущественное положение, совершение им административного правонарушения, предусмотренного 6 главой КоАП РФ, впервые.

Принимая во внимание вышеизложенное, обстоятельства совершенного правонарушения, а также имеющиеся в деле данные о личности ФИО1 считаю возможным назначить ему самый мягкий вид наказания, предусмотренный санкцией данной статьи КоАП РФ, в виде штрафа в минимальном размере. 

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, -

ПОСТАНОВИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей. 

Штраф следует перечислить в УФК по МО (МУ МВД России «Балашихинское» л/с 

<

***>), Банк получателя платежа: ГУ банка России по ЦФО, ИНН 

<

***>, КПП 500101001, р/сч 

<

***>, БИК: 004525987, ОКТМО 46704000, КБК 18811601201010001140, УИН 18880450234803786511.

Административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки данного постановления. 

Разъяснить, что неисполнение административного наказания в виде штрафа является административным правонарушением, предусмотренным ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и влечёт за собой наложение административного штрафа в двукратном размере неоплаченного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Московский областной суд через Железнодорожный городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Судья